ANNO DOMINI DCCCXCVII.

## ROMANUS PAPA.

### NOTITIA HISTORICA.

(Apud Mansi, Coneiliorum amplissima Collecto.)

Romanus patria Galesianus, patre Constantino natus, factus est pontifex anno Domini 900. Sedit menses quatuor et dies viginti. Acta Stephani contra Formosum habita plane improbavit, et Ludovicum IV filium Bosonis, post fugatum Berengarium, imperatorem coronavit. (Ex Luitprando.)

## ROMANI PAPÆ EPISTOLÆ.

(Mansi ubi supra.)

### EPISTOLA PRIMA.

AD RICULFUM EPISCOPUM HELENENSEM.

ROMANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo RICULFO episcopo sanctæ Rossilionensis Ecclesiæ et per te in eadem venerabili Ecclesia in perpetuum.

Quoties illa a nobis concedi postulantur quæ sanctorum Ecclesiarum utilitatibus congruunt, decet nos libenti concedere animo et petentium desideriis congruum impertiri suffragium. Et ideo, prædicte Riculfe sanctissime episcope, ad sanctorum aposto-

lorum Petri ac Pauli sanctissima limina causa orationis veniens, nostro apostolatu suggestisti quatenus eandem sanctam, cui præesse dignosceris, Rossilionensem Ecclesiam cum cellula sancti Felicis et villa quæ vocatur Torrente, seu et villa quæ vocatur Alamannis atque Spedula, et pro congruentia Ecclesiæ tuæ, a Tetrafla super suam claustram, atque cellulam sancti Juliani, cum aquis, moleninis, necnon terris de monte qui vocatur Auriolum, cum omnibus generaliter ad eas pertinentibus, et quidquid Miro qui dicitur comes in eadem tuam Ecclesiam concessit, necnon et villare quod vocatur

tum, et cætera omnia quæ a piis imperato-  
 c regibus vel ab aliis Deum timentibus viris  
 m Ecclesia collata sunt vel collatura erunt,  
 ipso comitatu quam in aliis locis, in ipsa  
 ninata sancta Tossilionensi Ecclesia confir-  
 , apostolatus nostri privilegio muniremus.  
 os, cui omnium Ecclesiarum Dei cura com-  
 est, salubri tuæ petitioni faventes, inclinati  
 is tuis, quia ecclesiasticam rem per vigorem  
 ilatam servari cupimus, per hoc nostrum  
 icum privilegium superscriptam sanctam  
 ossilionensem Ecclesiam cum cunctis rebus  
 tis apostolica auctoritate nobis in beato Petro  
 orum principe concessa munimus, perpetuo-  
 rasam permanendam confirmamus, una cum  
 a sanctæ Mariæ a quadam femina nomine  
 sia, quæ et Mater vocabatur, constructa, B  
 Ecclesiæ subita consistente, ad annue persol-  
 a in præfata tua Ecclesia penset solidum  
 confirmamus etiam inibi juste et canonice  
 atem telonei et traficæ seu mercati cum  
 rio, et medietatem salinarum, omnesque ec-  
 ad eandem Ecclesiam in Rossilionense pers-  
 s et fluentibus a portu Jardonis usque ad  
 t a termino Narbonensi usque Basillunense,  
 quid, ut prædictum est, idem Miro memoratus  
 inibi concessit, necnon et villare ipsum quod  
 r Nogaretum, et alia quæ piorum imperato-  
 c regum cæterorumque Christi fidelium ibi  
 s collata sunt vel ubicunque collatura erunt,  
 t canonice stabilimus; si tamen juste et ra-  
 iliter a nobis petistis, et ab aliis hominibus  
 e detinentur. Ita quoque ut nulli homini fas  
 is omnibus quamlibet tibi tuisque successo-  
 r episcopis generare calumniam aut qualescun-  
 ontrarietates facere: quia nos volumus ut  
 n jusque ecclesiæ privilegium inconvulsum  
 ur. Nam de monasteriis eidem tuæ Ecclesiæ  
 ce competentibus similiter statuimus subdita  
 e justa petenti. Si quis autem comes aut judex  
 us vel qualiscunque alius homo contra hoc  
 m apostolicum privilegium qualicunque tem-  
 pud non optamus, agere vel contendere præ-  
 erit, sive ea quæ pro divini cultus amore sta-  
 s in aliquo frangere tentaverit, sciat se anathe-  
 vinculis innodatum et a regno Dei alienum.  
 ntem verus custos et observator exstiterit,  
 ctionem et gratiam a Domino Deo nostro con-  
 mereatur. Bene valete.  
 ptum per manum Gregorii scriniarii S. R. E.  
 se Octobrio, indictione prima, Idibus Octobris  
 unum Stephani nomine Calatoris sanctæ sedis  
 licæ, imperante D. N. piissimo PP. Aug. Lam-  
 a Deo coronato magno imperante [*leg.*, impe-  
 ] anno VI, et pontificatus [*leg.*, consulatus]  
 II, indictione prima.